do Auto de Infração, informando que no âmbito de processo de apuração do Imposto sobre 
Transmissão Causa Mortis e Doação, foi comunicado da conclusão dos cálculos do ITD, ocasião 
em que o Fisco apresentou “inventário causa mortis” fixando a alíquota de 8% sobre o espólio 
apurado/avaliado no valor de R$ 23.185.902,62 (vinte e três milhões cento e oitenta e cinco mil 
novecentos e dois reais e sessenta e dois centavos). 

Diz que o levantamento de avaliação final, incluindo especialmente as cotas sociais das sete 
empresas apuradas resultou num imposto total de R$ 1.854.872,21 (hum milhão oitocentos e 
cinquenta e quatro mil oitocentos e setenta e dois reais e vinte e um centavos). 

Irresignado com a apuração, informa que juntamente com seu irmão Fábio Santos Sobral foi 
apresentado Pedido de Reavaliação, tendo demonstrado sérios equívocos e nulidades nas 
premissas utilizadas pelo Autuante para apuração.

[...]

tabela I, abaixo reproduzida. 

Item                           Descrição Valor SEFAZ 
(R$ ) 

1 
Apartamento situado no Itaigara, l.l. n° 409.059-4, Edifício Mansão Fernando 
Macedo Costa,n. 1510-8, Salvador-BA, avaliado conforme IPTU/2023 1.143.465,78 

2 
754.667 (setecentas e cinquenta e quatro mil seiscentas e sessenta e sete) 
Cotas de capital da sociedade J A Sobral e Cia LTDA, avaliado cfe DAEC(ID. 
00080648519) 

7.116.285,25 

3 
166.600 (cento e sessenta e seis mil e seiscentas) Cotas de capital da 
empresa Sobral Santos Empreendimentos LTDA, avaliado cfe 
DAEC(ID.00080648519) 

23.090.127,45 

4 
33.868 (trinta e três mil oitocentos e sessenta e oito) Cotas de capital da 
empresa Altefama Companhia de Transporte de Cargas e Locadora LTDA, 
avaliado cfe DAEC(ID.00080648519) 

2.662.942,37 

5 40.000 (quarenta mil) Cotas de Capital da empresa SERTO Revendedora de 
Combustíveis LTDA, avaliado cfe DAEC(ID.00080648519) 

413.638,43 

6 568.000 (quinhentos e sessenta e oito) Cotas de Capital da empresa JMF 
Comércio de Combustíveis LTDA, avaliado cfe DAEC(ID.00080648519) 

4.152.099,34 

7 
1.188.000,00 (um milhão cento e oitenta e oito mil) Cotas de Capital da 
.Empresa Sobral & Filhos Comércio de Combustíveis LTDA, avaliado cfe 
DAEC(ID.00080648519) 

5.522.655,81 

8 33.400,00 (trinta e três mil e quatrocentas) Cotas de Capital da empresa Polo 
Logístico São Gonçalo LTDA, avaliado cfe DAEC(ID.00080648519) 

1.928.667,49 

Menciona o argumento defensivo de nulidade por excesso de cobrança, afirmando que o auto de 
infração abarca indevidamente imposto supostamente devido por outro herdeiro.